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Öst: 11 februari och 22 april, 2012.

Inbjudan och program skickas ut 
som vanligt inom respektive region 
och finns på SGS hemsida ett par 
veckor före varje träff.

Lokala träffar
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Hvert land har sit særspræg.
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Vi ved det, men kan icke lære det.
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                            Piet Hein
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Ordföranden
har ordet …

Anders 
Gezelius

Höstmötet 2011
Årets höstmöte hölls, som ni vet, i 
Askersund och trots att det blev lite 
problem med mikrofoner och högta-
lare, lång kö till frukost och en flyttad 
middagstid så tror jag att de allra flesta 
som var med på träffen var nöjda när 
vi skiljdes och for var och en åt sitt 
håll. På annan plats i Briefing finns 
beskrivning av vad som hände och 
vilka föreläsare vi kunde lyssna till så 
jag tar inte upp det här, även om jag 
själv tyckte att det var åtskilligt som 
var både roligt och intressant.
Som vanligt numera så hade vi en liten 
utvärdering av träffen och hotellet. 
Detaljerna får vi återkomma till, men 
generellt fick programmet mycket bra 
betyg och de flesta var också nöjda 
med hotellet även om det fanns vissa 
reservationer för själva konferensloka-
len och den tekniska utrustningen.
För oss som är delaktiga i att hitta stäl-
len att vara på och också att sätta ihop 
programmen är det naturligtvis väldigt 
glädjande att de allra flesta är så nöjda 
med träffarna och dess innehåll. Det 
värmer verkligen att höra alla goda ord 
och positiva kommentarer. Tack för 
det! 
Med tanke på en del av de kommenta-
rer som har lämnats på utvärderingar-
na kan det finns anledning att påminna 
om att vi inte är några professionella 
konferensarrangörer och att allt arbete 
som läggs ner helt och hållet sker 

ideellt och att möjligheterna att hitta 
”perfekta” konferensanläggningar och 
att kunna garantera att tekniska och 
andra praktiska arrangemang fungerar 
utan problem inte riktigt ligger inom 
ramen för vad en liten förening som 
SGS kan åstadkomma. Under de år 
som jag har varit aktiv i föreningen 
kan jag se att mycket har förändrats 
och jag tror att vi har höjt vår ambi-
tionsnivå betydligt och kanske som en 
följd av det har också medlemmarnas 
krav ökat, men om vi inte vill att att 
kostnaderna för träffarna skjuter i höj-
den kraftigt så måste vi nog acceptera 
att allting inte kan vara på högsta nivå. 
Vi arbetar ständigt med att försöka 
pressa priserna för arrangemangen och 
det finns naturligtvis en baksida på det 
myntet. 

Föreningens stadgar
En av de frågor som styrelsen har tagit 
upp är att det börjar bli dags att se 
över föreningens stadgar. De stadgar 
som nu gäller antogs för ganska länge 
sedan, närmare bestämt den 29 okto-
ber 1988, och naturligtvis har det hänt 
mycket sedan dess och det kan finnas 
anledning att se över om stadgarna 
motsvarar föreningens nuvarande 
behov. Vi har ganska snabbt kunnat se 
att vi inte riktigt lever efter våra stad-
gar och det förefaller riktigt att justera 
dessa så att de mer stämmer överens 
med vårt sätt att arbete nu.
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Nya medlemmar i SGS
Kent Björkegren
Inger Björkegren
Ludde Gentzels väg 10
435 42 Mölnlycke

Vi är glada att kunna hälsa följande 
medlemmar välkomna i föreningen:

Det här får också tjäna som en uppma-
ning till alla medlemmar att titta på 
stadgarna och komma med synpunkter 
på hur dessa kan förbättras. Om du 
inte har stadgarna tillgängliga i pap-
persform så finns de tillgängliga på 
föreningens hemsida. Gå in på sidan 
”Om SGS” och längst ner på sidan 
finns stadgarna tillgängliga i pdf-for-
mat. Läs, begrunda och hör av dig till 
mig eller någon annan i styrelsen med 
dina synpunkter.
Inför årsmötet 2012 kommer ett 
förslag på stadgerevision att finnas till-
gängligt för behandling på årsmötet.
Förutom synpunkter på stadgarna 
efterlyser vi som alltid förslag som kan 
göra föreningen och våra aktiviteter 
bättre och mer lockande. Alla förslag 
är mycket välkomna!

Höst, vinter och nytt år
Nu mörknar kvällarna mer och mer 
och vi förbereder oss för en höst och 
vinter som i skrivande stund hittills i 
alla fall har varit osedvanligt mild och 
lätthanterlig. Vare sig du väljer att för-
korta den mörkare årstiden genom att 
resa till andra delar av vår jord eller att 
njuta av det som bjuds på hemmaplan 
så hoppas jag att du ska få en fin och 

minnesvärd vinter. 
Använd gärna några mörka kvällar till 
att skriva om något trevligt reseminne 
till Briefing – och tänk på att korta 
berättelser är lättare att hantera för re-
daktören – och ofta roligare att läsa än 
långa, detaljerade redogörelser. Säkert 
har du många upplevelser som du kan 
dela med dig av. Låt din fina upple-
velse bli allas vår upplevelse! 
Vi kan nu snart se tillbaka på ett 2011 
som sannerligen har varit en omtum-
lande tid för oss som är intresserade 
av omvärlden. Sällan har väl så mycket 
hänt under så kort tid och med sådan 
intensiv bevakning som i år. Vi har 
dag för dag kunnat följa utvecklingen 
i arabländerna och fortfarande pågår 
dramatiska skeenden, nästan framför 
våra ögon. Utvecklingen i Burma, som 
vi också fick berättat om på höstmötet, 
är också något som vi följer med stort 
intresse och många förhoppningar. Jag 
hoppas verkligen att allt som händer 
till slut ska innebära att många fler får 
möjlighet att leva ett gott liv.
Med den förhoppningen, som jag vet 
att ni alla delar, vill jag önska alla en 
mycket God Jul och ett riktigt, riktigt 
Gott Nytt År!



6

SGS pr
ofil

en

Dag Jo
nsso

n

 Stockholm

Jag är född och uppvuxen i Helsing-
borg med ett avbrott för några år på 
Kungsholmen i Stockholm. Efter studi-
erna i Lund så har jag hunnit med att 
bo i såväl Trelleborg som i Malmö och 
Göteborg. Innan jag slutligen hamnade 
i Stockholm igen bodde jag också i Du-
blin på Irland i två år.

1. När och hur blev du medlem i 
SGS?
Det var efter min första resa till 
Trädhusfolken på Nya Guinea 2003. 
Magnus Andersson värvade nästan alla 
deltagare på resan som nya medlem-
mar till SGS. Han marknadsförde sam-
tidigt sin SGS-resa längs Mekongfloden 
som Margareta och jag också deltog i 
året efter.

2. Har du deltagit i något av förening-
ens höst- eller vårmöten?
Ja, alla från och med vårmötet i Lidkö-
ping 2004, som inte har sammanfallit 
med att vi har varit ute och rest på an-
nat håll, vilket har hänt ett par gånger.

3. Din bästa resa hittills? (Behöver 
inte vara en SGS resa.)
Det var en svår fråga, det finns flera 
kandidater. Exempelvis vår resa till 
Ecuador och Galapagosöarna. Det var 

Margareta och jag som utgjorde grup-
pen under rundresan i Anderna med 
entusiastisk guide och egen chaufför. 
Det hela avslutades med en fantas-
tisk vecka på Galapagosöarna med 
en guide som till vardags arbetade på 
Charles Darwin Research Station. Det 
var vår första ”äventyrsresa”, som var 
en fantastisk upplevelse såväl när det 
gäller kultur som när det gäller djur 
och natur. Sedan har vi naturligtvis 
den första resan till Trädhusfolken med 
Magnus Andersson, en resa både i tid 
och rum. Att färdas ut i Nya Guineas 
djungel med ett litet flygplan, landa 
på en nedlagd missionsstation, vandra 
i flera dygn genom djungeln, ibland i 
midjedjupt vatten, för att slutligen nå 
fram till en liten klan med människor 
som lever som vi gjorde för 5 000 eller 
6 000 år sedan och som var våra värdar 
under en vecka då vi fick dela deras 
vardagsliv och avslutningsvis delta i 
en sagolarvsfest. Det var resa det! Så 
vilken var bäst? När det gäller djur och 
natur så var nog resan till Galapagosö-
arna oslagbar men när det gäller kultur 

Dag till vänster
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och totalupplevelse så kommer inget i 
närheten av resan till Trädhusfolken.

4. Din drömresa om du varken behö-
ver ta hänsyn till tid, pengar, hälsa 
eller tillståndet i världen?
Det är resan jag ännu inte har gjort, 
men om man ska dra till med något 
som ligger utanför den möjliga budge-
ten både vad avser tid och pengar (och 
som inte är en resa till månen, bok-
stavligt talat) så skulle jag kunna tänka 
mig en resa med Rovos Rail från Kairo 
till Kapstaden. Det är en resa på en 
månad i lagom takt genom hela Afrika. 
Alternativt skulle det kunna vara att få 
möjlighet att delta i en expedition in 
i Amazonas djungel för att få besöka 

någon av de indianstammar som fortfa-
rande lever sitt traditionella liv där.

5. Vad har du alltid med dig när du 
reser?
Förutom Margareta, pass, pengar och 
biljetter så är kameran alltid med. Det 
har blivit åtskilliga tusen bilder genom 
åren.  Tack och lov har det blivit bil-
ligare att fotografera sedan den digitala 
tekniken gjorde sitt intåg.

6. Vad vill du helst läsa om i Briefing?
Reseberättelser från andra medlemmar 
både från platser nära och långt bort. 
Gärna berättelser om lite udda möten 
och upplevelser vid sidan av allfartsvä-
garna.

På besök hos Danifolket i Baliemdalen på Nya Guinea.
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1. Måndag 26 juli
På väg hem från Frans Josefs land. 
Vi har sett en hel del isbjörnar, några 
precis vid båten. Massor med valros-
sar, underbara vyer i ett landskap 
med mycket is. Ulla-Britt Ericsson,
Ewa och Lars Sandström 

2. 26/8 –11
Hälsningar från Gunilla B som sett 
10 isbjörnar, 800 valrossar, renar, 
polarvarg samt ett antal fåglar. 
3.   Hälsningar från en otrolig del av 
Turkiet. Spännande och vackert, men 
väldigt varmt. Marianne och Stig 
  
4. Hoi An, 21/9  
Hej alla SGS:are! Vi reser runt i Viet-
nam och Kambodja 5 veckor. Är nu 
i de underbara gamla kvarteren i Hoi 
An.  Kristina o Stellan

5.   Ronda 23/9 –11
Hej! Hälsningar från Andalusien, där 
vi på en intensiv resa har uppdaterat 
oss kulturellt i Malaga-Granada-Cor-
doba-Cadiz- Sevilla och Ronda.
Många hälsningar Kristina J och 
Barbro J

6. Hälsningar från Egypten. Margot

7. Kära SGS-are
Vi gör en 17-dagars resa genom Cen-
tralasien till 4 av de 5-6  ”stamlän-
derna”. Birgitta L och Birgitta K

8. Tack vare Maria på Rosebud’s 
Tours fick vi se vackra blommor/
plantor/träd i alla fantastiska trädgår-
dar, som vi fick besöka med henne, 
på Madeira. Underbart hotell med 
god mat. Cajsen och Irene

19 september 2011
Vi har tagit paus från allt regnande 
och ser oss omkring på Sao Miguel på 
Azorerna. Hälsningar Lena (Hult) och 
Ing-Marie (Henningsson)

Samarkand, Uzbekistan 2011-10-09
En e-hälsning från fyra SGSare som 
både kom fram till och tillbaka från 
Samarkand (till skillnad från vårt vy-
kort som aldrig tycks ha kommit iväg 
från Samarkand).
Carin & Staffan, Margareta & Dag

Digitala vykortshälsningar
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Den fantastiska fiskeresan till Norge
Text och bild: Gunnar Andersson  
   
Ernst-Olof och Stina från Trollhät-
tan, Astrid och jag har under ett års 
tid diskuterat och planerat för en 
fiskeresa till Norge med husbilar. Vår 
första tanke var att resan skulle gå till 
Lofoten men efter ett tag fastnade vi 
för Andöya, norr om Lofoten. Pla-
neringen hade kommit ganska långt 
med lämplig campingplats och hyra 
av båt. Men kostnaderna är höga här, 
campingavgiften ca 450 norska kr/
dygn och båthyra 12000 norska kr/
vecka. Nackdelen med Andöya är att 
det ligger längst ut i Norska havet 
och vi är helt beroende av att det inte 
blåser, det hade kanske varit bättre att 
vara inne i en fjord. Ernst-Olof fick 
genom bekantas bekanta kontakt med 
en bondefamilj i Nordland som bor i 
sluttningarna mot Holandsfjorden. Vi 
gjorde upp om priset som blev ca 20 % 
av vad det skulle kostat på Andöja, och 
en av sönerna eller frun skulle följa 
med och visa oss lämpliga fiskeplatser.
Sagt och gjort, den 2 augusti startade 
vi de 170 milen och efter fyra dygn, 
många tunnlar och några färjor var vi 
framme i Ågskaldet och kunde njuta 
av den 

underbara utsikten över fjorden. 
Man kunde vandra den vackra men 
branta stigen ned till vattnat och gan-
ska enkelt ta upp en tre-fyra sejar till 
middagen. Första veckan möttes vi av 
ett underbart väder 18 – 20 grader och 
blå himmel, men efter en vecka vände 
vinden det blev nordan och betydligt 
kallare och regnskurar till och från vil-
ket inte gör fisket sämre. Som sagt det 
finns inget dåligt väder utan bara 
dåliga kläder.
Vad lever en bondefamilj av i detta 
område norr om polcirkeln, förutom 
fisket? Just denna familj, som vi bor 
hos drygar ut sina inkomster med 
arbete på annat håll. Han är pendlare 
och borta tre veckor och hemma tre, 
hon arbetar deltid. På gården driver 
de köttproduktion i form av fårskötsel 
och biffdjur.  Men det måste vara väl-
digt jobbigt att hämta hem alla djuren 
på hösten, med alla dessa branter på 
upp mot 600 till 800 meter, även om 
man har vallhundar. För det går inte 
att använda fyrhjuling eller snöskoter, 
det är för brant.  Djuren måste vara 
sådana som ostmästare Sven Algnäs 
en gång visade, på ett SGS-möte 1994, 
med två långa och två korta ben för att 
inte ramla i sådana här branter. Man 
kan konstatera, att en bonde i detta 
område har nog dubbelt så mycket 
areal än vad som står på kartan på 
grund av alla branta fjäll och dalar.  
Vi var ute med båt på fjorden nästan 
varje dag, ibland körde den ene sonen 
och ibland fick vi följa med fruns styv-
far ut med hans stora båt med ekolod 
och allt, där vi kunde se vilket djup 
fiskarna stod på, djupet på vissa stäl-Havsörn
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len i fjorden var det över l 200 meter 
djupt. Den dagen vi fick mest var det 
nog ca 60 kilo fisk som skulle rensas 
och fileas. Det var ingen stor fisk, 
utan vikten var mellan 0,5 – 3,5 kilo, 
mycket fin matfisk. Ernst-Olof var en 
hejare att få många olika sorter, han 
fick kolja, långa, sill, makrill, ulk, lyr, 
torsk och sej, jag fick bara lyr, torsk 
och sej. En dag fick vi några storsejar 
på 4,5 kilo, ni kan tro att de kämpade 
så då fick man allt ta i lite.
Vad underbart det var att sitta i en båt 
på fjorden utan några stora vågor och 
de dagar det var blå himmel ha tre-fyra 
havsörnar seglande över oss, eller 
till middag äta nyfångad sej med lök, 
römme och rårörda lingon, jag skall 
lova det smälte i munnen. 
Till frukost åt vi inkokt makrill och 

trutägg, vilket man gör mycket här 
uppe, visserligen bär det emot för en 
fågelskådare men man måste ju prova 
det lokala. 
Resan har varit helt fantastisk med den 
gästfrihet som denna bondefamilj vi-
sade oss, denna underbart vackra natur 
som finns här och all den fisk som vi 
hade med oss hem. Frysfack, kylskåp 
och kylboxar fulla. Ja, resan hamnar 
helt klart bland tio i topp av mina 
resor och kan väl mäta sig med resor 
som: mötet med bergsgorillorna i Ru-
anda, stora gnuvandringen i Serengeti i 
Tanzania, mötet med kondoren på La-
gos Argentino i Argentina, den andiska 
klipptuppens spelplats i Venezuela och 
mötet med björnar, vargar och järv vid 
ryska gränsen i Finland. 

Holandsfjorden
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Separatutställning om Sten Bergman i 
Seoul ger internationell uppmärksamhet åt 
en av våra viktigaste forskningsresande
Sten Bergman (1895-1975) var en av 
våra viktigaste forskningsresande till 
Fjärran Östern under den tidigare 
hälften av förra seklet. Han uppmärk-
sammas nu internationellt med en 
separatutställning på Seoul National 
University Museum i Korea.
Sten Bergman var mycket populär i 
Sverige som både författare, föreläsare 
och radioröst. I en tid då man inte 
reste så mycket som idag, gjorde han 
platser som Kamtjatka, Kurilerna, 
Korea och Nya Guinea kända för en 
stor del av Sveriges befolkning.
Utställningen handlar om hans expedi-
tion till Korea 1935-36. Han reste, 
fotograferade och samlade zoologiskt 
och etnografiskt material på halvön 
under två år. Utställningen bygger till 
stora delar på Bergmans unika bildma-
terial av människor. Både porträtt och 
människor i sina miljöer. Den zoolo-
giska samlingen han vid hemkomsten 
donerade till Naturhistoriska Riksmu-
seet anses alltjämt vara en av de finaste 
som finns från Korea. Den används 
flitigt i olika forskningsprojekt. Både 
svenska och internationella.
Utställningen öppnas 6 oktober och 
håller på till 30 december 2011. Den 
stöds bl.a. av Svenska Ambassaden i 
Seoul.

Här i Sverige är kanske Sten Berg-
man mest känd från en tremånaders 
improviserad slädfärd under expedi-
tionen till Kamtjatka 1920-23 eller 
sina paradisfåglar och resorna till Nya 

Guinea under 1950-talet. Inte minst 
den gången då Sten och hans hustru 
Dagny blev adopterade av hövdingen 
Pinim med hustrun Akintjes i byn Atsj 
på nordvästra Nya Guinea.
Sten Bergman har en permanent 
avdelning på Etnografiska Museet i 
Stockholm. Där kan man bl.a. höra 
hans knastertorra, nasala radioröst ut-
tala ”mina paradisfåglar”, vilket syftar 
på de fåglar han tog med sig hem till 
villan i Rönninge utanför Stockholm 
från sina resor till Nya Guinea. Museet 
förfogar vidare över de ca 12 000 unika 
bilder han lämnade efter sig.

”Sten Bergman var en av våra vikti-
gaste donatorer av zoologiskt mate-
rial, och efter varje resa var det alltid 
lika spännande att se vad han kom 
hem med till museet”, säger fil.dr. 
Carl Edelstam, före detta kollega från 
Naturhistoriska Riksmuseet. Där utförs 
fortfarande forskning på Bergmans om-
fattande material, senast på fågelskinn 
från Korea med hjälp av bl.a. DNA-
teknik. På så sätt har forskarna kunnat 
kartlägga både släktskap och flyttvägar. 
Sten Bergman gav ut 17 böcker som 
översattes till många olika språk 
och lär ha hållit 6000 föreläsningar. 
Han var välkänd för den föregående 
generationen och en mycket populär 
föreläsare.

Åren 1935-1936 tillbringade han i Kor-
ea. Detta är vad utställningen handlar 
om. Den bygger på 110 varsamt restau-
rerade bilder från hans färder över hela 
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Koreahalvön. Både porträtt och män-
niskor i deras miljöer. Många av de se-
der, bruk och kulturyttringar som visas 
på utställningen är idag glömde eller 
borta, framför allt de från Nordkorea. 
Men en hel del finns dokumenterat i 
Sten Bergmans bilder och i hans bok 
om resan, ”I morgonstillhetens land”. 
I den finns bl.a. en skildring från byn 
Motojondo i nuvarande Nordkorea, 
som just fyllts av ett stort bröllopsfölje. 
Bergmans utsände låter meddela att 
Bergman betalar 5 yen för varje fångad 

flygekorre, varpå gästerna omedelbart 
skingras och löper till skogs för att inte 
gå miste om förtjänsten. Man får hålla 
fast brudgummen för att han inte ska 
följa dem i samma ärende.

Seoul National University Museum 
är ett av Sydkoreas största och mest 
spektakulära museum, ritat av den 
holländske arkitekten Rem Koolhaas. 
Museet ligger i Gwanak Campus inom 
universitetsområdet. Man visar allt 
från konst, kultur och historia. Dess-
utom genomför man många kurser och 

Sten och Dagny Bergman med sina adoptivföräldrar Pinim och Akintjes
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aktiviteter och har lagt sig vinn om att 
ha en levande dialog med sin publik.

I slutet av maj förra året sändes tre 
entimmesprogram om Sten Bergman 
i Sydkoreas nationella Tv-kanal EBS. 
Och nu, 30 september, öppnar utställ-
ningen ”The Bird Catcher – Sten Berg-
man Project Part 1” av konstnärerna 
Sookyoung Huh och Björn Larsson på 
Gallery Jinsun i Seoul. Detta visar väl, 
om något, hur uppmärksammade Sten 
Bergmans gärningar är där borta.

För närvarande genomförs dessutom 
i Sverige ett projekt för att ge ut ”Sten 

Bergmans forskningsresor i bild”. 
Avsikten är att i bokform samla allt det 
mest intressanta och spännande från 
hans egna beskrivningar av sina expe-
ditioner i både ord och unika. 

Se vidare www.stenbergman.se  
För mer information eller bildmaterial, 
kontakta:

Jens Sucksdorff
Sjöstugan, Håtunaholm
SE-197 92 BRO
+46 70 671 13 33
info@stenbergman.se

Sten Bergman vid hundsläde, Kamtjatka.
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Hur var det i Vitryssland? 
Har det undrats.
Text och bild: Bengt Cederfelt

Ja i denna krets är väl den allmänna 
geografin ganska välkänd, att landet är 
relativt låglänt, men att floderna rinner 
både mot Östersjön och Svarta Havet. 
Här tänker jag då fokusera på hur det 
är som resenär och hur man praktiskt 
tar sig fram och vad man bör vara 
beredd på.
Efter Mirkas tidigare äventyr och 
information om Prime Tour kontak-
tade jag dem och har frågat om allt 
från visumregler till gränstrafik och 
betalningsmöjligheter. Vi fastställde en 
rutt och när jag väl lämnat in pappren 
(pass, ifylld visumansökan med foto, 
inbjudan samt kvitto på betald avgift) 
på ambassaden kunde färdiga visa 
hämtas en vecka senare.
Eje och jag åkte med Rigafärjan tisdag 
kväll före midsommar. Eftersom vi var 
helt fokuserade på Vitryssland hade 
vi inte brytt oss om att boka logi på 
vägen dit eller hem. Sådant är dock 
tämligen enkelt, även i midsommartid. 
Efter en natt i Riga åkte vi buss till Vil-
nius på torsdagen när det var helgdag 

i Lettland. Fredagen (vår midsommar-
afton) var helgdag i Litauen och då var 
det ganska uppbokat på hotellen, men 
vi kunde boka in oss på ett vandrar-
hem andra natten.
Lördag morgon skulle vi så ta bussen 
från Vilnius till Minsk. Knappt 20 mil 
men detta är gränsövergången som tar 
tid. De säger att våra ”Medical insu-
rance” inte är tillräckliga. Detta var en 
av punkterna vi fick uppge i visum-
ansökan men inte hjälpte det här. Det 
kostar bara två euro säger busschauffö-
ren och en av resenärerna. Så efter lite 
småtjafs betalar vi våra försäkringar. 
Egentligen är nog två euro för den kor-
taste vistelsen men vi glider in i landet. 
Det är ganska sparsamt med landsvägs-
trafik men när vi når Minsk visar det 
sig att vi hamnar långt ute i periferin 
pga ombyggnad av den mer centrala 
busstationen. Vi vet inte riktigt var 
vi är men vi kan växla pengar och så 
småningom ta en taxi till vårt hotell.
Pengar ja, det finns inga mynt men 
sedlar ner till 10 rubel, ungefär 1,3 
öre. Så det gäller att inte låta de större 
pengarna försvinna i drivorna. På ho-
tellet får vi också vårt rum utan större 
procedurer. Vi ska ju betala vår ho-
tellräkning med cash på Prime Tours 
kontor kommande måndag.
Vi beger oss ut i staden och hinner 
både se och smaka under en rejäl 
promenad. De monumentala byggna-
derna i närmast stalinistisk sovjet-stil 
är påtagliga. Dock verkar det ganska 
lugnt på gatorna. Och nog hittar vi mat 
till måttliga priser. Men att arbeta där 



16

är nog annorlunda.
Nästa dag som är söndag är vårt mål 
att köpa bussbiljetter till Vitebsk för 
tisdagen. Vi hade konstaterat dagen 
innan att det inte verkade finnas några 
direkttåg till Vitebsk, åtminstone inte 
med lämpliga avgångstider. Vi söker 
upp en busstation och lyckas få reda 
på till vilken vi bör bege oss och dess 
närmsta metro-station. Folk är inte 
vana vid att det finns människor som 
inte talar ryska men när man hittar 
någon engelskkunnig hjälper de gärna 
till. Vi lyckas köpa bussbiljetterna vid 
Moskovskaya och promenerar sedan 
tillbaka till centrum. Även om det bara 
kostar en krona att åka tunnelbana. Vi 
är ju där för att se ovansidan.
Jag ska inte rangordna stadens bygg-
nader men flera av kyrkorna verkar 
nyrenoverade och har ofta en klassisk 
skönhet, till skillnad från krigsmonu-
menten som både saknar estetik och ej 
heller är en källa till uppbyggliga tan-
kar. Däremot finns flera gröna parker, 
ofta vid vatten. Vattendraget i staden, 
Svisloch, tillhör Dnjeprs flodområde 
och har sin källa bara ett par mil nord-
väst om staden.
På måndagen är det dags för en ny 
promenad, nu till Prime Tours kon-
tor. Som tur är är gatan utsatt på vår 
karta men själva kontoret får man leta 
lite efter i byggnaden. Vi betalar våra 
hotell men de föreslår bara två nätter 
i Vitebsk och sen nattåg till Gomel. I 
övrigt enligt tidigare plan. Vi får också 
lite mer kartor och information. Ett 
allmänt gott intryck. Vi fortsätter vårt 
traskande, bl a längs gatan Kulman där 
klädesbutiken Coolman huserar. Det 
borde man nog ha fotograferat för att 
bli trodd.

Idag är också posten öppen och vi 
besöker även bokhandel och andra 
butiker samt kyrkor. Men inga museer 
lockar här. Många verkar tillhöra pro-
pagandabranschen.
Hur öppna är då människor? Vid något 
annat tillfälle sa Mirka, det var nog om 
Nordkorea, att hon undviker att ställa 
generande frågor till guider och andra 
för att hon vet hur det kommunistiska 
systemet fungerar. Men Vitryssland 
är absolut inte Nordkorea. Vi frågade 
ibland serveringspersonalen som stun-
dom var språkkunniga, vem som ägde 
restaurangen och om de förhandlade 
om löner med honom och om de hade 
fackföreningar. För dessa verkade vara 
i huvudsak privata. Däremot verkar 
skog och mark vara statsägd. En forsk-
ningsresande ska ju ta reda på hur 
saker och ting ligger till.
En av kvällarna var det en ryslig massa 
poliser som rotade i buskarna kring 
hotellet. Vi frågade i receptionen, det 
var en övning inför ”independence 
day”, tredje juli, denna dag 1944 drevs 
de nazi-tyska trupperna ut ur Sovjet, 
och där låg ju Vitryssland i västra 
änden och som bekant har ju grän-
serna flutit åt alla håll i dessa trakter. 
När firar ni segern över Finland då? 
Det talas det inte så mycket om. Men 
kommande natt fick de öva på att köra 
omkring sina kära miltärfordon.
Det finns f ö inget starkt politiskt parti 
här utan all makt är uppbyggd kring 
president Lukasjenko. Att försöka 
analysera den mannens hjärnspöken 
vore alltför pretantiöst, däremot kan 
det vara intressant att se vilka perso-
ner man kan finna i gaturegistret för 
Minsk, här med engelsk transkription:
Bogdan Khmelnitsky, Boleslav Bierut, 
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Dzerzhinsky, Engels, Frantsisk Bogus-
hevich, Frunze, Kalinin, Karl Liebk-
necht, Karl Marx, Kirov, Klara Zetkin, 
Kuibyshev, Lenin, Leonid Beda, Maxim 
Bogdanovich, Olshevsky, Pushkin, 
Rakovsky, Roza Luksemburg, Sverdlov, 
Yakub Kolas och Zhukov.
Om jag hade varit vitrysk journalist 
skulle jag ha skapat en förteckning 
över alla landets stadsgator med per-
sonnamn, med beskrivning av perso-
nerna, till Bucharins illustrationer. Det 
kan väl inte censuren ha något emot.
På tisdagen är det dags för bussfärden 
till Vitebsk. Vi åker i en ganska slö 
minibuss ca 4,5 timmar. Dock klarnar 
vädret under resans gång och det är 
riktigt fint vid framkomsten. Någon 
tipsar oss att stiga av för att ta en mini-
buss mot vårt centrala hotell. Han ska 
själv samma väg vilket gör det lättare.
Tanken var ju att vi skulle stanna här 
tre nätter och även göra en buss- eller 
tågtur till Polock, men eftersom det 
blir en natt mindre och således bara en 
heldag här så struntar vi i extraturerna. 
Vi undersöker kommunikationerna. På 
järnvägsstationerna kan det stå att det 
går ett tåg från Murmansk till Minsk, 
ett från St Petersburg till Kiev och ett 
från Omsk till Brest, sen får man själv 
räkna ut vad som passar. Vi kan ju inte 
språket men alfabetet lärde man sig 
under något ishockey-VM på 1970-ta-
let. Tåget från St Petersburg verkar 
vara vårt tänkta nattåg, som vi dock 
inte har biljett för. Avgång vid halvett 
på natten låter inte så bekvämt och vi 
vet ju inte när det skulle komma fram 
till Gomel, och kan det inte bli några 
timmars försening från St Petersburg? 
Ett alternativ verkar vara att åka buss 
från kl 10 till 17 och då kanske ändå 

stanna en tredje natt, om det finns 
plats. Hmmm.
Vitebsk är annars Marc Chagalls 
hemstad och han har två muséer, själva 
barndomshemmet och ytterligare 
en konstutställning. Här finns också 
flera nyrenoverade kyrkor och andra 
byggnader med ett vackert läge vid 
Daugava, som vi tidigare seglade på in 
till Riga.
Kanske får vi se Orsja i dagsljus ändå? 
Just det, vi kan ta ett dagtåg till Orsja 
och övernatta där så får vi en lite 
kortare tur till Gomel på fredag. En 
kvinna i receptionen kommer också 
från Orsja så hon tipsar också om ho-
tell och kollar att där finns plats.
På torsdag förmiddag tar vi således 
tåget som hade avgått från Murmansk 
för ett bra tag sedan och det är inte 
alls försenat. De långväga tågen gör 
ofta halvtimmeslånga uppehåll vid 
stationerna. Kan ju vara praktiskt om 
man behöver fylla på förråden, och 
mindre risk för förseningar. För oss är 
järnvägsknuten Orsja dessutom nästa 
stopp och vi är där om en dryg timme.
Taxi till hotellet som inte är dyrt men 
däremot tjafsar hon om sjukförsäk-
ringen som tar slut idag eller i morgon. 
Bäst att plocka ur det pappret ur passet 
så att folk slipper ha ont av det.
Det dräller inte av matställen här men 
vi hittar ett kryp-in där alla hjälper till 
att ge oss vad vi önskar, trots att ingen 
är expert på engelska. Vi har inte åkt 
långt idag men är vid en annan flod, 
Dnjepr. Som ni kanske minns så hade 
vikingarna ett antal alternativ att dra 
båtarna på land för att komma till ett 
annat flodområde som förband ett an-
nat hav.
Dags att kolla upp morgondagens 
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kommunikationer. Inga direkttåg till 
Gomel vid lämpliga tider och bussarna 
verkar något oklara. Däremot går det 
flera lokaltåg till Mogiljev. Där borde 
det gå att fara vidare. Till saken hör 
också att det inte bara är ett annat al-
fabet. Det står i regel också de vitryska 
namnen på städerna. Här gäller det att 
ha lagom mycket fantasi.
På kvällen är vi tillbaka där vi åt 
tidigare. Här är vi igenkända och 
behandlas nästan som stamkunder. Ett 
gäng firar skolavslutning och har nog 
suttit här hela dagen, vad de nu kan ha 
konsumerat. De är i alla fall inte rädda 
för att säga vad de tycker. Inte ens när 
det kommer in en polis som bara ska 
städa undan en äldre berusad herre. 
Oklart vad som går an här. Det dansas 
på golvet främst av damerna men det 
är i varmaste laget för en annan.
Nästa morgon tar vi det tänkta lokal-
tåget till Mogiljev. För första gången 
blir jag haffad av en polis som säger 
något på ryska. Jag säger ingenting. 

Dokument, försöker han. Jag visar 
passet utan ett ord. Han gör honnör 
och försvinner. I Mogiljev byter vi till 
buss även om busstationen ligger en 
bit bort. Sen flyter det på ganska raskt 
mot Gomel.
Gomel är den näst största staden och 
är ganska utdragen. Vet inte vad ho-
tellreceptionisten är ute efter när hon 
säger att vår logi inte är tillfullo betald 
med frukost. Men vi har redan fått våra 
frukostkuponger. Ja men ni bör kanske 
ringa Prime Tour och påpeka detta. 
Men vi har inget otalt med dem, om ni 
anser att de inte betalat bör väl ni tala 
med dem. Jaså.
På lördagsmorgonen är det tydligt att 
vi kommit in i en ostadig väderperiod. 
Vi tar oss till busstationen för att göra 
en förstudie på avgången till Lyasko-
vichi. Denna buss ska vi fara med på 
söndagen och är den enda färdbiljett 
vi betalat i förväg. Vi betalade i Minsk 
och fick den levererad till hotellet 
några timmar senare. I Gomel stöter vi 
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också på en staty av någon som är född 
i närheten, gamle utrikesministern 
Andrej Gromyko:
Han hade sitt eget speciella vis
och var sällan aktuell för några freds-
pris
En gång verkade han sitta in i evighe-
ten en stor sak för honom men ett litet 
steg för mänskligheten.
”Obrottsligt lojal” är ingen lyckad 
formulering 
när man bara gjorde vad de andra sa’ 
var och en får svara 
för sin egen hantering 
och nog blir han aldrig vad han va’. 
Bara somliga får åtnjuta mera ros än 
ris. 
På världens olyckor är det svårt att 
sätta pris.
Han höll i alla fall på länge. Så satt han 
heller inte och gjorde teckningar på 
Stalin och andra, som Bucharin. Vissa 
är i lydigaste laget medan andra inte 
sitter i ett hörn och spelar andrafiolen. 
Man kan undra när vissa öden beseg-

lades.
På söndagen ska vi alltså fara till natio-
nalparken Pripyat och bo en natt på ett 
ganska nytt hotell i byn intill national-
parken. Här kan vi promenera längs en 
träskkanal. Den vitvingade tärnan är 
allmän här. Och det kvittras en hel del 
från de fuktiga ängarna. Nästa förmid-
dag har vi beställt en biltur i en stor 
inhägnad med mycket vildsvin. Vi ser 
också några rådjur, men inga visenter. 
Det händer att vargar tar sig in. Då blir 
de jagade. Pripyat är för resten namnet 
på bifloden som rinner ut i Dnjepr vid 
Tjernobyl. Det finns också en kanal 
som förbinder Bug.
Söndagen tredje juli var förresten helg-
dag, independence day, men vi slipper 
åtminstone militärparaderna i vår 
lantliga idyll. Här är det mest storkar 
som trampar runt.
På hotellet i Lyaskovichi har vi också 
tillgång till internet, för första gången 
sedan Minsk. Den unga kvinnan som 
guidar där har förstås goda kunska-
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per i engelska, men när jag frågar om 
regiongränsen mellan Gomel och Brest 
följer den gamla polsk-sovjetiska grän-
sen säger hon att Brest var polskt bara 
ett par månader 1920. Händelserna 
före 1941  verkar det bara finnas dif-
fusa kunskaper om. När jag frågar om 
de polska officerarna som avrättades 
fick jag höra att det var för att de sam-
arbetade med nazisterna. Över huvud 
taget verkar mycket om historian vara 
tillrättalagd. Ett ämne för någon att 
utforska. Däremot uppger hon att köp- 
och säljkurserna på valutorna vid alla 
växlingskontor är något av skenkurser. 
Det ser ju bra ut för konsumenten om 
det är liten skillnad mellan köp- och 
säljkurs. Men här är det inte bara att 
lämna in sina rubel och få tillbaka det 
antal euro eller dollar som uppges. Nej 
det är visst en speciell kö.
Vi stannar ett dygn på detta fina träsk-
hotell men när vi ska gå därifrån ska 
de bara springa och titta på rummet. 
De var väl rädda för att vi hade stulit 
sängkläderna.
Vi tar bussen till Pinsk för en övernatt-
ning där. Buss- och järnvägsstationen 
ligger intill varandra och vi försöker ta 
reda på morgondagens avgångar mot 
Brest. Ja, det går ett tåg kl 4, ett kl 5 
och ett kl 6. Jaha men lite senare då? 
Förstår inte. Nähä. Det är en ganska 
”blöt afton” men vi tar ändå en liten 
stadspromenad om inte annat för att få 
något i magen. Ryszard Kapuscinski är 
född i Pinsk men av detta märks inte 
mycket.
På tisdagsmorgonen skiner solen och 
när vi försöker köpa bussbiljetter till 
Brest säger de att de får vi göra på bus-
sen. Detta är första gången vi försöker 
köpa biljetter samma dag som av-

gången äger rum. Bussen är bara några 
minuter sen men där säger chauffören 
att det stiger på en konduktör senare. 
Vid nästa stopp kommer konduktören 
och jag frågar vad biljetterna kos-
tar. Men hon är inte van vid att sälja 
biljetter till utlänningar utan vill bara 
titta på biljetterna, som vi inte har. De 
struntar i oss och vi sparar massor med 
tusenlappar.
När hotellen bokar taxi åt oss brukar 
de köra enligt taxameter men Brest 
som är en gränsstad har andra traditio-
ner. När vi kommit till hotellet i Brest 
och får för lite tillbaka av taxichauf-
fören, hur vit han nu var, får jag i 
stället tillbaka hela 50-tusenlappen. 
Det verkar bli en billig dag. Eftersom 
vi stannar två nätter tänker vi åka till 
Belovezhskaskogen nästa stad. När 
vi undersöker detta verkar det inte 
finnas engelskspråkiga guider då utan 
de rekommenderar att vi tar ”länsbus-
sen” dit och knallar runt på egen hand. 
Ännu mer pengar att spara.
Fortet i Brest är stadens främsta 
sevärdhet. Storskaliga skapelser. Både 
där och i stadens centrum finns ett par 
uppiffade kyrkor. Som vanligt får vi 
också undersöka våra möjligheter att 
ta oss vidare. Det finns tre tåg per dag 
till Terespol på andra sidan gränsflo-
den Bug. Men onsdagen är alltså vikt 
för utflykt till nationalparken. Först 
en busstur på sju mil, därefter en kort 
promenad. Vid entrén står diverse upp-
gifter på ryska om det ena och andra. 
Vi bara knallar in och tar en promenad 
i området. Det är lagom varmt och 
mycket fågelsång trots att vi är en bit 
in i juli. Även grodorna sjunger men 
vi ser förstås inga visenter här. Inte det 
sämsta sättet att uppleva en 70-årsdag.
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På torsdagen är det då dags att lämna 
Vitryssland efter tolv nätter i landet. 
Jag provade att växla en hundratusing 
till polska pengar men det gick som 
väntat inte. Vi får anstränga oss lite för 
att göra slut på pengarna. Det finns ett 
varuhus nära hotellet och där hittar 
man ändå något av värde. Avfärden går 
till så att man först går genom tullen 
och gränskontrollen vid järnvägsstatio-
nen. Och utsläppt blir man.
Väl över på polska sidan sker också 
en snabbare passkontroll innan vi kan 
orientera oss vidare. Vi bestämmer oss 
för att ta nästa tåg till Biała Podlaska 
och övernatta där.

Två vilsna turister i Biała Podlaska
som gärna gick ut för att traska
kunde inte föreställa sig att i denna 
stad
kunde det regna så till den milda grad,
men nog hörs det på namnet att här 
kan det plaska.
Det blir ytterliggare en övernattning i 
Polen, då i Bydgoszcz, som ser ganska 
slitet ut från järnvägsperspektiv men 
som är riktigt vackert restaurerat i 
gamla stan.
På lördagen är det då dags att avsluta 
utlandsvistelsen med ett regionaltåg 
till Gdansk där färjan mot Nynäshamn 
väntar.
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Höstmötet i Askersund
Text: Gunnel Svensson
Bild:  Rolf Granlund

Så var det dags igen för årets höstmöte, 
som ägde rum på Best Western Hotel 
Norra Vättern. Vi var 92 SGS-med-
lemmar som mött upp till en trevlig 
allhelgonahelg.
Vi som anlänt på fredagen blev bjudna 
på en god pajbuffé och därefter var det 
dags för ”Egna bilder”: Mirka Glaxer 
hade rest norrut till Kiruna med 
omnejd och även besökt Jukkasjärvi 
ishotell. Gunilla Broberg hade i augusti 
rest ännu längre norrut, till Svalbard, 
där hon gjort en spännande båtresa 
bland isbergen. Stig Sandin hade rest 
långt söderut till nordöstra Etiopien. 
Han visade bilder från en resa med 

landcruiser, som de färdades med 
några dagar mot öknen nära gränsen 
mot Eritrea. Etiopien är ett land som 
de senaste veckorna låtit tala om sig 
i samband med fängslandet av de två 
svenska journalisterna.
Lördagen inleddes som vanligt med 
tidig frukostbuffé. Allt för att hinna 
med det gedigna programmet. 
Först ut var ordföranden Anders Geze-
lius som hälsade oss välkomna och då 
särskilt de nya medlemmar, som deltog 
på ett SGS-möte för första gången. 
Från styrelsen informerades om att 
SGS stadgar behöver uppdateras. An-
ders konstaterade att vi inte lever efter 
de nuvarande stadgarna. 
Vikarierande resemästare Dag Jonsson 
informerade om en ny SGS resa. En 
kryssning i Adriatiska havet, till västra 
Balkan, planerad i två versioner, 1 eller 
2 veckor, hösten 2012. Margaretha 
Thyr presenterade ett förslag på en 
resa i Sven Hedins fotspår. Magnus An-
dersson berättade om ännu en resa till 
Guldkusten planerad till januari 2013. 
Han informerade också om en resa på 
ryska floder, planerad till SGS 25-års-
jubiléum 2013. Kryssning på Volga 
mellan Moskva och Perm, alternativt 
Moskva till Astrakan. En 14 dagars 
resa i september/oktober 2013. 
Ella Johanson Rustad från Kenzan 
Tours presenterade företaget, som 
inriktat sig på resor till Östafrika. Hon 
rekommenderade särskilt Tanzania 
som ett utmärkt resmål och som även 
kan kombineras med Zanzibar.
Johan Ottosson, kirurg från Lindes-
berg, berättade fängslande om när 
han som läkare och kirurg arbetat på Birgittakyrkan vid Olshammars herrgård.
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sjukhus i Nepal, dit han återvänt flera 
gånger. Han visade intressanta bilder 
och berättade bland annat om män-
niskor som vandrat i 9 dagar för att 
komma till sjukhuset.
Jan Fleischmann – till vardags foto-
graf på Mariestads-Tidningen och har 
skrivit flera böcker om vilda djurupp-
levelser. Han visade bilder och berät-
tade om sina resor och spaningar efter 
den skygga snöleoparden. Efter mycket 
sökande och vandrande fick han till 
slut sina bilder på det vackra djuret.
Så var det dags för lunch och därefter 
delades vi upp oss i två grupper för 
färd med M/S Wettervik respektive 
buss till Olshammar. 
Cirka två timmars tur med M/S Wet-
tervik först genom Alsen, så kall-
las den norra delen av Vättern, förbi 
Stjernsunds slott och norra Vätterns 
vackra skärgård, där kapten Johan 
Bergsten guidade oss. De som inte ville 
frysa uppe på däck serverades kaffe 
och kaka i salongen, varifrån man vid 
fönsterbord kunde följa färden till 
Olshammar. 
På Olshammar möttes vi av vår guide, 
som visade oss den gamla gårdskyrkan 
från början av 1600-talet. Interiören 
har glasmålningar från 1624, som var 
tillverkade i Riga. Kyrkan är döpt till 
Birgittakyrkan – uppkallad efter den 
Heliga Birgitta vars make Ulf Gud-
marsson ägde Olshammar på 1320-ta-
let.
Olshammars herrgård uppfördes på 
1820-talet av Carl Rüttersköld, morfar 
till Verner von Heidenstam som föddes 
på Olshammar 1859. Ett rum fanns 
bevarat som museum till hans minne. 
Med buss respektive båt återvände vi 
till Askersund och en väntande mid-

dag.
På kvällen ”egna bilder”: Per Lind-
ström visade bilder från fantastiska 
skulpturparker i Litauen. Lennart 
Manning visade bilder från sitt hem i 
Indonesien och berättade om den hem-
ska jordbävningen, som inträffade där 
2008 och hur återuppbyggnaden har 
framskridit. 
Ulla Johanson hade återigen besökt 
Gammalsvenskby, där det svenska ar-
vet lever kvar och där tre gamla damer 
fortfarande kan tala svenska. 
Söndag den 6 november – Gustav 
Adolfsdagen.
Även denna morgon började med en 
stor frukostbuffé. Best Western vill ju 
inte att vi skall svälta under helgen.
Staffan Tamm rapporterade och visade 
bilder från en SGS-resa till Nord- och 
Sydkorea. Två länder – ett folk, som 
lever i helt skilda världar. 
Ulrika Nilsson från den lokala 
chokladfabriken Venus berättade 
om ”Choklad – från böna till färdig 
pralin”. Vi fick möjlighet att smaka 
på läckerheterna och de som så ville 
kunde även köpa med sig hem.
Jesper Bengtsson – författare och 
journalist. Ordförande i Reportrar utan 
gränser och redaktör för tidskriften 
”Om Världen”, berättade om Burma 
och den demokratiska utvecklingen. 
Han hade bland annat fått möjlighet 
att träffa och intervjua fredspristagaren 
Aung San Suu Kyi, som nyligen släppts 
från en över 20-årig husarrest.    
Så var det dags för avslutande lunch 
och hemfärd.

Stort tack till alla som ordnat denna 
trevliga allhelgonahelg!

Vi ses i Strömstad!
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INDONESISKT JULBORD
Text: Lennart Manning
Mangroveträsket står på plats. Vår jul-
gran alltså, som är gjord av ett Mang-
roveträd, med diverse rötter som extra 
grenar. Wayang och jag satt en kväll 
och tittade på det blinkande spektak-
let och jag funderade. Det var den 14 
december och bara 10 dagar kvar till 
julafton. Plötsligt tändes en glödlampa 
ovanför mitt huvud, som tillkännagav 
att jag fått en idè.
"Wayang", sa jag lite smörigt. "Kan vi 
inte ha ett julbord och bjuda våra vän-
ner den 24:e".
"Den 25:e" svarade han frånvarande.
"Nej Wayang, den 24:e. Det är själva 
julafton som är viktig för oss i de 
Nordiska länderna".
"Vad skall vi bjuda på?" frågade han 
med ett nyvaket intresse.
Jag förklarade vad ett svenskt julbord 
var för något, vad vi hade på bordet, 
osv. Redan nu insåg vi det omöjliga att 
ha ett riktigt svenskt julbord. Men vi 
planerade för ett indonesiskt julbord 
istället, med svenska förtecken.
Bjöd in våra vänner och alla var lediga 
eftersom de skulle fira julen den 25:e. 
Bruno (från Malmö, och hans indone-
siska fru) blev särskilt glad eftersom 
han inte varit hemma de senaste 10 
åren. Vi började förbereda inköp och 
dylikt och den 24:e stod för dörren. 
Redan klockan 11 på förmiddagen 
kom Yanti, Hery, Mamat och Anjar för 
att hjälpa till med att fixa maten. Dessa 
4 personer och Wayang hittade jag en 
halvtimme senare på köksgolvet med 
att skära grönsaker, göra citronfroma-
ge, göra iordning kyckling och mycket 
annat. Samtidigt pratade de om dittan 

och dattan, på Javanesiska förstås, så 
att jag inte skulle förstå. 
Under tiden hade jag sopat ute på 
terassen och gården. Greg, amerika-
nen, och jag bar ut bord och stolar. 
Det stora bordet satte vi under pa-
payaträdet, det mindre satte vi under 
mangoträdet. Tittade med ängslan upp 
på papayaträdet och såg att en av fruk-
terna var "färdig". Ropade på Wayang 
och han kom ut med blöta händer och 
tittade upp han med. Sen kom Anjar ut 
och vig som han är klättrade han upp 
och tog ner papayan + 3 stycken till. 
Samtidigt tog han också ner lite mango
när han ändå var på gång från mango-
trädet. Nu hade vi frukt till desserten. 
Greg och jag hade ett tungt arbete och 
vi släckte törsten med iskall öl, förstås. 
Vi lånade ett stort bord från Gregs hus 
och satte det på terassen. Den enda 
vita duk vi har kom till pass och på 
detta bord skulle maten stå. Jag hade 
tagit ner till Indonesien mina julsaker 
som t.ex. röda ljusstakar, porslinstom-
tar och en massa annat. Röda ljus hade 
vi redan köpt och vi placerade ut alla 
dessa jul-grejor på borden. Maten blev 
också färdig och när mörkret snabbt 
kom så var i princip allt redan klart. 
På julbordet fanns en grönsaksgryta, 
grillad kyckling, grillspett som doppats 
i currysås, tahu, köttgryta i stark sås 
(sambal), ris naturligtvis, vanliga råa 
grönsaker, bakso (slags köttbullar som 
liknar frikadeller), korv (köpt impor-
terad) rostade majskolvar + lite annat 
smått och gott. På dessert faten fanns 
citron fromage, färsk fruktsallad (med 
frukt från våra träd). Banan, mango, 
papaya, ananas, jacko, vindruvor, osv. 
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Hade även biskvier och dadlar. Till det-
ta dracks öl, apelsinjuice eller vatten. 
Och för de som ville: SNAPS of course.
De levande ljusen från borden, den 
blinkande julgranen och diverse mar-
shaller lyste upp vår lilla gård, denna 
julaftonsnatt. Insekterna försökte 
överrösta oss i hettan och svetten rann 
nerför ansiktet. Gick och tittade på 
termometern: 29 grader varmt klockan 
10 på kvällen. Vi hade drygt 30 perso-

ner på middag och alla verkade trivas. 
Strax efter midnatt, efter det att både 
vodkan och whiskyn samt likören tagit 
slut, gick gästerna hem. Wayang, Yanti, 
Hery och jag satte oss ner och såg på 
röran och på varandra. Vi klädde på 
oss finkläderna igen och gick ut och 
lämnade hela härligheten åt sitt öde. 
En sån jul.

Ett farväl

Min levnadsglada 
vilding, Berra, 
som ni fått följa i 
ett antal Briefing 
somnade in den 
3 oktober i en 
ålder av 10 år, 
11 månader och 
23 dagar, vilket 
motsvarar ca 
100 människoår. 
Praktiskt taget in 
i det sista behöll 
han sitt tempera-
ment vilket gjorde 
att man aldrig uppfattade honom som 
gammal. 
I början på augusti verkade han litet 
trött och ville inte gå långa promena-
der. 
Men vi hade bokat några dagar i 
Grövelsjön och eftersom jag tyckte 
att han inte borde må sämre där än 
hemma så reste vi dit. Man kan ju gå 
korta promenader även i fjällen. Men 
fjälluften gjorde susen så min glada, 
nyfikna hund blev plötsligt jättepigg 
och travade på som förr om åren. Det 
var inte tal om att lämna gänget och 

vända hem före de andra. Har man 
dessutom kompisar som bär på en 
massa godsaker som köttbullar, pann-
kakor, smörgåsar mm och gärna delar 
med sig med bara litet tiggeri så går 
vandringen lätt. Han hängde med alla 
dagar ofta i täten. 
När vi kom hem så visade en lungrönt-
gen i början på september en stor 
tumör på en lunga.  Men eftersom han 
fortfarande var pigg  fick han leva vi-
dare tills han blev alltför trött i början 
av oktober.
Matte Elly

Berra vid Silverfallet.
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Resemästarens sidor
När höstmötet gick av stapeln var ett gäng SGS-are i Etiopien med Anders Ryman 
och jag själv var på väg till Kenya med en testgrupp. Dag Jonsson var vikarie-
rande resemästare på träffen. 

Bara ett förslag på kommande SGS-resa har kommit in. Det är Världens Resor 
som gör en rundresa på Balkan med en kryssning i Kroatiens skärgård. Du kan 
välja mellan en kort eller lång variant. 

Magnus Andersson berättade om hur planerna på en kommande jubileumskryss-
ning fortskrider och läget för kommande SGS-resor till Guldkusten. Margareta 
Thyr har planer på att ta med sig ett gäng SGS-are på en resa på Sidenvägen 2014 
och sa några ord om detta. Dag Jonsson berättade att Alve Henricson som gör vår 
resa I Skottbergs fotspår och kölvatten åker till Chile och Argentina i december 
för att reka. Alve har kontaktat alla på intresselistan för att få veta mer om deras 
önskemål och förväntningar. Vill du hålla dig uppdaterad om denna resa anmäler 
du intresse till Gränslösa Resor. 

Besök SGS hemsida för att se alla aktuella SGS-resor. Där läggs reseprogrammen 
ut så fort de är klara. Du kan också kontakta respektive researrangör för mer 
information om resorna.

Lotta Borgiel, Resemästare

TROBRIANDERNA – Kärlekens öar
21 januari–7 februari 2012 under ledning av Anders Källgård

Trobrianderna tillhör Papua Nya Guinea i Melanesien, men människorna bär 
tydliga drag av polynesier. På öarna finns också lämningar från stentempel som 

Kalendarium
Trobrianderna

21 januari–7 februari 
2012  Full!

Västra Balkan
Alternativ A: 
13 - 22 september 2012
Alternativ B: 
13 – 29 september 2012

Anmälan till lottning se-
nast 31 januari 2012.
Lottning sker 11 februari 
2012.

Guldkusten

Januari 2013: Full. 
Jan 2014: Några platser 
kvar

I Skottsbergs kölvatten

2,5–3 veckor i januari/
februari 2013
Boka!
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påminner om dem man hittar i Polynesien. Här är också ett av världens rikaste 
vatten.  Korallreven och atollerna är ett eldorado för snorklare och dykare!

Trobrianderna blev kända genom antropologen Bronislaw Malinowskis bok, The 
Argonauts of the Western Pacific. Boken blev en av de mest kända och inflytelse-
rika böckerna inom antropologi. Det är förståeligt att trobriandbornas anmärk-
ningsvärt fria sexualliv kommit att prägla mycket av den uppmärksamhet som 
Malinowskis fältarbete väckte. Men det mycket speciella förhållandet mellan 
könen är bara en del av ett unikt samhällssystem som ännu idag är i det närmaste 
lika oförstört och opåverkat som när Malinowski var där. 
Preliminär tid: 21 januari–7 februari  2012
Arrangör: Gränslösa Resor, tel 0151-209 00, e-post info@granslosaresor.se

Fulltecknad!

VÄSTRA BALKAN med kryssning på Adriatiska havet
Slovenien, Kroatien, Bosnien & Hercegovina, Montenegro och Albanien

Under en veckas tid kryssar vi i den kroatiska övärlden i Adriatiska havet. Vi har 
en bekväm båt med plats för 30 personer för eget bruk. Vi gör strandhugg på fem 
olika öar på väg från Split till Dubrovnik. Det blir tillfällen för kortare vand-
ringar, bad, vinprovning, besök i historiska städer på öarna Hvar och Korcula. 
Vi besöker också den vackra ön Mljet där vi gör en utflykt till katedralen Sveti 
Marija, belägen på en ö i en sjö som ligger på en ö. 

För de som endast önskar en kortare resa erbjuder vi en resa till Slovenien och 
Kroatien på tio dagar, varav kryssningen är sju av dessa.  Det går också att för-
länga resan med ytterligare en vecka och också komma till Bosnien & Hercegovi-
na, Montenegro och Albanien. Färdledare för resan blir statsvetaren och balkank-
ännaren Mikael Karlmark. Jörgen Fredriksson och ytterligare någon föreläsare är 
med och bjuder på inblickar i Balkans historia och samtid under tiden vi kryssar.  
Vi har alla följt utvecklingen i Västra Balkan, men grunnar ändå på namnen på 
de nya länderna och dess huvudstäder. Vad var det nu huvudstaden i Montene-
gro hette? Och var har språket serbokroatiska tagit vägen? Vad är det egentligen 
som händer? Genom samtal, synintryck och på resa genom landsbygd och stad 
får vi en förståelse för Västra Balkans enorma mångfald och hur regionens histo-
ria präglat utvecklingen. Ingenstans är mångfalden så tydlig som i Sarajevo där 
moskéer, kyrkor och synagogor trängs om utrymmet med ottomanska basarer 
och flagnad prakt från det gamla kungadömet Österrike-Ungern. 

Resan börjar i Julianska alperna i Slovenien och efter en natt i den trivsamma hu-
vudstaden Ljubljana börjar vi vår kryssning från Split. I Mostar bor vi i ett gam-
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malt ottomanskt hem och går på den berömda bron innan färden går vidare med 
tåg till Sarajevo, bussfärd genom  vackra bergsområden och längs södra Europas 
djupaste fjord i Montenegro och vi avslutar resan i Albaniens huvudstad Tirana. 

Datum: Alternativ A: 13 - 22 september 2012, Alternativ B: 13 – 29 september 
2012
Resans prel pris: Alternativ A: 18 500 kronor, Alternativ B : 26 500 kronor
Arrangör:Världens Resor 08-669 55 25 eller info@varldensresor.se 
För information: Kontakta Jörgen Fredriksson på Världens Resor 08-669 55 25 / 
jorgen@varldensresor.se eller besök vår hemsida www.sgsresa.nu.
Anmälan till lottning senast den 31 januari till Världens Resor. Lottdragning 
sker den 11 februari på SGS Östras träff i Stockholm.
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Säsongens två SGS-resor var mycket lyckade och nu har alla som inte kom med 
då fått plats på resorna 2013 och 2014. Följ med på denna ovanliga SGS-resa till 
de tre västafrikanska länder som anses vara voodoo-kulturens vagga. Härifrån 
spreds voodoon med bland annat slavhandeln till främst Brasilien, men även till 
Haiti, Kuba och andra länder i Västindien. I Ghana, Togo och Benin lever den 
starkt kvar och har än i dag en framträdande roll i det dagliga livet. Vi kommer 
ofta att stöta på voodoon på vår färd och får bland annat se präster utföra sina 
offerceremonier vid heliga altare och offerplatser.

Redan år 1653 etablerade Svenska Afrikanska Kompaniet en handelspost i nuva-
rande Ghana och lät uppföra handelsfortet Carolusborg direkt vid kusten. Efter 
viss om- och tillbyggnad står fortet kvar än i dag och är upptaget på UNESCO:s 
världsarvslista sedan år 1979. President Barack Obama besökte det vid sin korta 
visit i Ghana i juli i förra året. Vi kommer givetvis också att göra ett grundligt 
besök i fortet som numera heter Cape Coast Castle.

Ashanti, Lobi, Gourounsi, Dagari, Talensi, Dagomba, Konkomba, Taneka, 
Taberma och Somba är bara några av de många olika stamfolk vi möter på vår 
väg. De har i grunden liknande levnadsförhållanden, men skiljer sig mycket åt i 
detaljerna, inte minst vad beträffar bostäder. Flera av dem bygger jättelika, när-
mast fortifierade bostäder mitt ute bland sina fält. Vår lokale expertguide berättar 
mycket om deras dagliga tillvaro och deras kultur.

Västafrika är inte känt för något omfattande djurliv, men det finns faktiskt några 
reservat som är sevärda även om de inte kan mäta sig med reservaten i östra och 
södra Afrika. Vi tillbringar två dagar i Parc National de la Pendjari i nordligaste 
Benin.

Alla kan delta -resan är inte särskilt ansträngande. Tidpunkten för resan är vald 
med tanke på att det då är minst risk för regn. Räkna med torr luft och dagstem-
peraturer på upp till över 35 grader i de norra delarna av länderna. Närheten till 
havet innebär hög luftfuktighet med viss risk för regnskurar och cirka 30 grader 
på eftermiddagarna i de södra delarna.
Resan, som är endast för medlemmar i SGS, leds av Magnus Andersson och en 
erfaren, engelsktalande lokal guide.

Datum: 16 januari 2013 (full med väntelista), januari 2014
Preliminärt pris: 50 400 kr (1 EUR=9 SEK) 

GULDKUSTEN
En fullspäckad resa genom GHANA, TOGO och BENIN med mycket folkliv, 
marknader, voodoo, musik, historia och natur.
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Program från en tidigare resa finns på SGS:s hemsida, www.sgsresa.nu. Uppdate-
rat program kommer i vår. 
Arrangör: Magnus Andersson Expeditions i samarbete med Gränslösa Resor, tel: 
0151 - 209 00, e-post: lotta@granslosaresor.se
Anmäl dig till resan 2014. Några platser kvar.

I SKOTTSBERGS FOTSPÅR OCH KÖLVATTEN
En resa med Alve Henricson i Eldslandet och Patagonien

Det finns ett fåtal ”riktiga” skärgårdar. Den chilenska delen av Patagonien och 
Eldslandet är en av dem. Hit kom jag med min forskningsbåt Searcher när jag 
seglade från Polynesien till Antarktis. Eldslandet lämnade ett så pass stort intryck 
att jag nu bestämt mig för att återvända dit och du är välkommen att följa med.
Tack vare min uppväxt i Argentina talar jag perfekt spanska och de goda kon-
takterna jag har i området bäddar för att vi ska hitta ställen för bästa möjliga 
naturupplevelser i ett av världens häftigaste områden enligt min mening. 
För att komma till platser som fortfarande är lika opåverkade av människan 
som när Darwin seglade här 1832, har jag hyrt en båt som lämpar sig alldeles 
utmärkt för vår resa. Rutten kommer i stora delar föra oss genom områden som 
botanikern Carl Skottsberg utforskade och beskriver i boken Båtfärder och vild-
marksridter. Skottsberg, som bland annat var med om att bygga upp Göteborgs 
botaniska trädgård och vars gata den ligger vid bär hans namn, vistades här åren 
1907-09.

Resan är inte fysiskt ansträngande, utan passar de flesta
Vår resa kommer att vara uppdelad i framför allt två etapper. Huvudmålet är båt-
färden på drygt en vecka. Med det lilla fartyget kommer vi att tränga in i Eldslan-
dets inre vikar där glaciärer kalvar i saltvatten. Väl ankrade i dessa vikar kommer 
vi att få möjlighet att göra dagsutflykter. Var och en bestämmer själv hur mycket 
man vill anstränga sig och vill man bara njuta av den unika naturen så är detta 
ett utmärkt tillfälle.

Den andra etappen av resan blir en rundresa där vi får njuta än mer av Chiles 
fantastiska natur och kultur. Du är välkommen att delta i utformningen av resan. 
Kom gärna med önskemål och förslag på vad du skulle vilja se och göra!  

I boken Båtfärder och vildmarksridter skriver Skottsberg följande:
Vi hade hela dagen haft utsikt öfver Paynefjällen. Mycket hade jag hört talas om 
Payne och äfven sett fotografier därifrån, och Quensel hade i de mest entusias-
tiska ordalag skildrat de intryck han fått under sina märkliga exkursioner. Jag 
trodde dock, att jag skulle vara blaserad på Kordilleranatur, att intet skulle kunna 
öfverglänsa de intryck, hvarmed min själ efter den långa fjällridten var mättad. 
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Men när jag första gången såg Payne molnfritt höja sig, stannade jag, såg och 
såg och kunde knappt slita mig ifrån den hänförande synen. Och det gick 
genast upp för mig, att från Nahuel-Huapi till Kap Hoorn, från Stilla hafvet till 
pampas, finnes endast ett Payne!

Vad händer härnäst?
Efter min resa till Patagonien och Eldslandet nu till årsskiftet kommer jag att 
presentera en mer detaljerad beskrivning av vår rutt och de spännande upple-
velser som väntar oss. Då har jag också en klarare bild av kostnaderna för vår 
fantastiska resa.
 
Jag ser fram emot en givande och trivsam resa tillsammans med er!

Hälsningar,
Alve Henricson, +46 708 727 838

Datum: 2,5–3 veckor i januari/februari 2013
Pris? Svårt att säga! Gissningsvis runt 50 000 kr inkl det mesta.
Program: Senast i mars 2012. 
Antal deltagare: Max 19 personer per avgång. Är det fler som vill åka finns det 
möjlighet att göra två avgångar direkt efter varandra.
Boka resan: Alve är bortrest mycket, så anmälan, önskemål och förslag lämnas 
till Lotta Borgiel, Gräns-
lösa Resor, 0151-209 00, 
lotta@granslosaresor.se.
Vår båt
Byggd i England 1967 för 
trafik i Falklandsöarna 
och totalrenoverad för 
passagerartrafik 2007
Längd 26,21 m
Bredd 6,7 m
4 hytter med 4 kojer
2 dubbelhytter
4 toaletter
Matsal med 40 sittplatser

Länk att ladda ner boken 
Båtfärder och vildmarks-
ridter av Carl Skottsberg:
http://www.archive.org/
details/btfrderochvi00skot
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